
Página 49   24 de março de 2025 Nº 28.956Diário   Oficial
PORTARIA Nº180/2025/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para acompanhar, 

fiscalizar o Contrato nº 008/2025 - CONSTRUTORA MENEGUETI LTDA, 
CNPJ nº 30.510.466/0001-06.

Processo: DETRAN-PRO-2024/26638.01
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de construção 
(confecção e instalação) de passarelas para interligação de Blocos.
Valor: R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais)

I - Fiscal Titular: Whyldson Figueiredo Pintel - Matrícula nº 140500
II - Fiscal Substituto: Rafael Lopes Soares Almeida - Matrícula nº 317395
III - Gestor Titular: Joao Vitor Caldas Cerqueira - Matrícula nº 302412
IV - Gestor Substituto: Altair de Morais Ribeiro - Matrícula nº 304571

Art. 2º As atribuições dos Fiscais/Gestores estão previstas na PORTARIA 
Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso nº 28.758, em 07 de junho de 2024, pág. 101 a 105, e já são 
exigíveis desde a assinatura do Contrato.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT,21 de março de 2025.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente DETRAN-MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1676811#49#1690143/>

Protocolo 1676811
<#E.G.B#1676816#49#1690149>

PORTARIA Nº 181/2025/GP/DETRAN-MT

Homologar o cadastro de professores para 
desempenho das atividades de ensino no 

âmbito da Escola Pública de Trânsito do 
Departamento Estadual de Trânsito de Mato 
Grosso - DETRAN/MT.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso de suas atribuições legais;

Considerando as disposições da PORTARIA Nº 499/2024/GP/DETRAN-MT, 
alterada em partes pela PORTARIA Nº 064/2025/GP/DETRAN-MT, que 
regulamenta o cadastro de professores para o desempenho das atividades 
de ensino no âmbito da Escola Pública de Trânsito do Departamento 
Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN/MT, resolve:

Art. 1º Homologar o cadastro dos professores abaixo relacionados para 
o desempenho das atividades de ensino no âmbito da Escola Pública de 
Trânsito do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN/
MT:

CADASTRAMENTO - ESCOLA PÚBLICA DE TRÂNSITO - DETRAN/MT

NOME VÍNCULO 
PROFISSIONAL

PROFESSOR
Área de 

Conhecimento

MONITOR
Área de 

Conhecimento

Caroliny 
da Cunha 
Ferreira

Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos e 
Mobilidade Urbana-VG

Esforço Legal 
(legislação e 

fiscalização de 
trânsito)

Esforço Legal 
(fiscalização de 

trânsito)

Danielle 

de Oliveira 

Barbosa

Psicóloga Credenciada Psicologia / Psicologia 

do trânsito
-

Danillo César 
Correa da 

Silva

Psicólogo Credenciado Psicologia / Psicologia 

de Trânsito
-

Elinéia 
Cristina 

Brumati de 

Freitas

Psicóloga Credenciada Psicologia / Psicologia 

de Trânsito
-

Igor 
Fernando 
Teixeira

Polícia Militar Esforço Legal 
(legislação e 

fiscalização de 
trânsito)

Esforço legal 
(fiscalização de 

trânsito)

Cuiabá-MT, 21 de março de 2025.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original Assinado)

ADRIANA TERESA NUNES DA CUNHA CARNEVALE
Diretora de Fiscalização e Educação para o Trânsito do DETRAN-MT

(Original Assinado)

JULIANA SILVA DO CARMO
Coordenadora da Escola Pública de Trânsito do DETRAN-MT (em 

substituição)
(Original Assinado)

<#E.G.B#1676816#49#1690149/>

Protocolo 1676816

MTI

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
<#E.G.B#1676847#49#1690184>

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS
Nº 003/2025/MTI/UNEMAT

DA ESPÉCIE: Termo de doação de Bens Móveis Inservíveis, que entre si 
celebram a Empresa Mato-Grossense de da Tecnologia Informação - MTI 
e a Universidade Do Estado De Mato-Grosso - UNEMAT (Campus De 
Nova Mutum)
PROCESSO: MTI-PRO-2024/03447
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Doação de Bens 
Móveis Inservíveis para atender a demanda da Universidade Do Estado 
De Mato Grosso UNEMAT.
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: a partir da data da assinatura
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2025
DO VALOR: sem transferência de recursos.
ASSINAM: CLEBERSON ANTÔNIO SÁVIO GOMES - Diretor Presidente 
da MTI - /Doador e a Sra. VERA LÚCIA DA ROCHA MAQÊA- Presidente 

da UNEMAT /Donatária.
<#E.G.B#1676847#49#1690184/>

Protocolo 1676847

EMPAER

EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA,  ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
<#E.G.B#1676910#49#1690255>

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 006/2025/EMPAER-MT
(PROCESSO EMPAER-PRO-2025/00572)

I - CONTRATANTE: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL
II - CONTRATADA: DOMINGOS SÁVIO QUEIRÓZ PORTO - CNPJ: 
24.721.508/0001-47.
III - OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Chaveiro com fornecimento de material, bem como, de Empresa 
especializada na Prestação de Serviços de Confecção e fornecimento 
de Carimbos e insumos de manutenção de carimbos para atender as 
necessidades da EMPAER-MT em Cuiabá/MT, conforme quantidades, 
condições e especificações deste Termo de Referência nº 011/2025/DAP/
GDAS/EMPAER-MT, decorrente da Dispensa de Licitação, art. 29, II da Lei 
Federal nº 13.303/2016.
IV - RATIFICAÇÃO: esta contratação decorre da Autorização do Diretor 
Presidente no Termo de Referência nº 011/2025/DAP/GDAS/EMPAER-MT 
às fls. 88-101, na Orientação Jurídico-Normativa 012/CPPGE/2020 do 
Parecer Referencial - Processo nº 2.699/CPPGE/2020 às fls. 176-211 e da 
Certidão/Anexo III.
V - VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 24.378,45 (vinte e quatro mil trezentos e 
setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).
VI - VIGÊNCIA: O prazo da contratação será de 12 (doze) meses, a partir 
da publicação em Diário Oficial do Estado.
VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: un. orç. 12401; proj. ativ. 2007-9900; 
elem. de despesas: 33.90.39; fonte: 1.500.0000.
VIII - FISCAL DO CONTRATO: Apinio Marcos Ferreira dos Santos e em 
substituição Carolina Martins Pacheco.
IX - ASSINAM: Pela EMPAER/MT o Diretor Presidente Sr. Suelme 
Evangelista Fernandes e pela Contratada o Sr. Domingos Sávio Queiroz 
Porto.

SUELME EVANGELISTA FERNANDES
DIRETOR PRESIDENTE

EMPAER-MT
(original assinado)

<#E.G.B#1676910#49#1690255/>

Protocolo 1676910

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: d62be1bd

cristianeribeiro
Rectangle


